
EXPO2025 JPO-WIPO AWARD 受賞スピーチ 

 ファイトケミカルプロダクツ株式会社 

 

皆さま、この度は EXPO2025 JPO-WIPO AWARD「女性活躍推進部門」 という大変栄誉

ある賞を賜り、誠にありがとうございます。審査員の皆さま、特許庁の皆様、WIPO の皆様、そ

してこれまで私たちを支えてくださった関係者の皆さまに、心より御礼申し上げます。 

 

私たちファイトケミカルプロダクツは、東北大学発のスタートアップとして、食用油の製造工場で

大量に発生している未利用資源をアップサイクルし、人の健康に役立ち、かつ資源循環型社会

に貢献する取り組みを進めてきました。大学で開発した「イオン交換樹脂法」の技術を用いて、

環境負荷を減らしながら米ぬか由来の「スーパービタミン E」「バイオパラフィン」「植物ステロ

ール」といった高機能素材と軽油代替のバイオ燃料を生み出してきました。 

 

今回の受賞において特に光を当てていただいた「女性活躍」は、私たちの組織の大きな特徴

でもあります。研究開発、知財戦略、事業戦略、経営のあらゆる場面で、多くの女性メンバーが

専門性を発揮し、チームをリードしてきました。理系分野、特に工学分野では女性の比率が依

然として低く、「女性だから」と敬遠されたり、力を発揮する機会を得にくい場面も少なくありま

せんでした。私自身もそうした経験を重ねてきましたが、その度に課題を乗り越え、解決へとつ

なげてきました。これからも挑戦を続け、「女性活躍」という言葉が特別なものではなく、ごく普

通のこととなる社会に向けて歩みを進めていきます。 

この賞は、技術だけでなく「人」の力を認めていただいた証であり、私たちにとって大きな励み

です。これからも「未利用資源から人の健康と資源循環に貢献する」という理念を胸に、多様

性を力に変えながら、持続可能な社会の実現に貢献してまいります。 

 

改めまして、このような栄誉をいただきましたことに深く御礼申し上げます。本日は誠にありがと

うございました。 




